



PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.

Estados financieros por los años terminados el 31 de diciembre de 2008 y 2007
e informe de los auditores independientes

**PENTA CORREDORES DE
BOLSA S.A.**

Estados financieros por los años terminados
el 31 de diciembre de 2008 y 2007 e informe de
los auditores independientes

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas de
Penta Corredores de Bolsa S.A.

Hemos auditado los balances generales de Penta Corredores de Bolsa S.A. al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de Penta Corredores de Bolsa S.A.. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Penta Corredores de Bolsa S.A. al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.



Febrero 3, 2009



Juan Carlos Cabrol Bagnara

PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007
(En miles de pesos)

	2008 M\$	2007 M\$
ACTIVO		
CIRCULANTE:		
Disponible	195.986	588.156
Títulos de renta variable:		
Cuotas de fondos mutuos	27.136	897.748
Total	27.136	897.748
Títulos de renta fija:		
Títulos del estado	2.579	61.612
Títulos de entidades financieras	6.455.142	1.702.057
Total	6.457.721	1.763.669
Derechos por operaciones a futuro:		
Derechos sobre títulos por compromisos de compra	6.595.608	17.270.945
Derechos a cobrar por compromisos de venta	318.287	2.234.559
Derechos por otras operaciones a futuro	150.633.489	486.263.201
Total	157.547.384	505.768.705
Deudores por intermediación	27.195.298	50.350.232
Documentos y cuentas por cobrar	315.435	787.991
Impuesto por recuperar	-	14.657
Cuentas corrientes con personas y empresas relacionadas	1.208.547	54.170
Títulos entregados en garantía	13.286.311	18.479.511
Gastos anticipados	7.036	5.480
Otros activos circulantes	431.384	-
Total	42.444.011	69.692.041
Total activo circulante	206.672.238	578.710.319
ACTIVO FIJO:		
Equipos y mobiliario de oficina	67.766	62.775
Otros activos fijos	295.627	295.662
Depreciación acumulada	(195.419)	(121.249)
Total activo fijo, neto	167.974	237.188
OTROS ACTIVOS:		
Títulos patrimoniales Bolsas de Valores	485.160	453.886
Activos intangibles	108.114	215.921
Valores en garantía de obligaciones a largo plazo	942.910	1.403.222
Otros	365.934	389.214
Total otros activos	1.902.118	2.462.243
TOTAL ACTIVO	208.742.330	581.409.750

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

	2008 M\$	2007 M\$
PASIVO Y PATRIMONIO		
CIRCULANTE:		
Obligaciones por operaciones a futuro:		
Obligaciones por compromisos de compra	6.594.278	17.281.737
Obligaciones en títulos por compromisos de venta	315.065	2.245.951
Obligaciones por otras operaciones a futuro	<u>152.925.981</u>	<u>485.225.333</u>
Total	<u>159.835.324</u>	<u>504.753.021</u>
Acreeedores por intermediación	24.326.474	49.593.354
Documentos y cuentas por pagar	100.434	83.537
Impuestos por pagar	836.139	73.362
Provisiones y retenciones	136.458	184.374
Cuentas corrientes con personas y empresas relacionadas	4.652.280	8.547.480
Otros pasivos circulantes	<u>-</u>	<u>120.256</u>
Total	<u>30.051.785</u>	<u>58.602.363</u>
Total pasivo circulante	<u>189.887.109</u>	<u>563.355.384</u>
PATRIMONIO:		
Capital pagado	14.940.503	14.940.503
Reserva mayor valor acción Bolsa de Valores	10.028	10.028
Utilidades acumuladas	25.652	4.312
Utilidad del ejercicio	<u>3.879.038</u>	<u>3.099.523</u>
Total patrimonio	<u>18.855.221</u>	<u>18.054.366</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u><u>208.742.330</u></u>	<u><u>581.409.750</u></u>

PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.**ESTADOS DE RESULTADOS**

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

(En miles de pesos)

	2008	2007
	M\$	M\$
INGRESOS OPERACIONALES:		
Comisiones por operaciones en rueda	2.829.993	2.694.505
Comisiones por operaciones fuera de rueda	397.217	345.068
Utilidades por venta de cartera propia	548.277	1.260.734
Ingresos por operaciones a futuro	57.676.391	23.977.020
Ingresos por intereses y dividendos de cartera propia	522.857	958.576
Asesoría financiera	3.205.965	1.289.814
Otros ingresos operacionales	2.118.985	2.248.222
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	67.299.685	32.773.939
GASTOS OPERACIONALES:		
Comisiones y servicios	(71.538)	(78.014)
Pérdida por menor valor de cartera propia	(32.267)	-
Pérdida por ventas de cartera propia	(240.887)	(80.452)
Gastos por operaciones a futuro	(57.297.643)	(24.306.801)
Gastos financieros	(748.026)	(772.439)
Gastos de administración y comercialización	(2.633.916)	(2.816.680)
Amortizaciones y depreciaciones	(267.768)	(230.672)
Otros gastos operacionales	(437.419)	(170.112)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(61.729.464)	(28.455.170)
UTILIDAD OPERACIONAL	5.570.221	4.318.769
INGRESOS NO OPERACIONALES:		
Utilidades en inversiones permanentes	115.191	125.736
Otros ingresos no operacionales	991	500
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	116.182	126.236
GASTOS NO OPERACIONALES:		
Otros gastos no operacionales	(14.039)	(5.702)
UTILIDAD NO OPERACIONAL	102.143	120.534
UTILIDAD ANTES DE CORRECCION MONETARIA	5.672.364	4.439.303
Corrección monetaria	(1.273.827)	(955.996)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	4.398.537	3.483.307
Impuesto a la renta	(519.499)	(383.784)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	3.879.038	3.099.523

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO****POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007****(En miles de pesos)**

	2008	2007
	M\$	M\$
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:		
Comisiones recaudadas	3.155.672	4.094.979
Egreso neto por cuenta de clientes	(2.111.946)	(490.237)
Egreso neto por operaciones de cartera propia	3.117.504	(12.637.287)
Egreso neto por operaciones a futuro	3.682.372	(838.758)
Otros ingresos percibidos	4.170.573	3.329.080
Gastos de administración y comercialización pagados	(4.277.636)	(2.568.224)
Gastos financieros pagados	(748.026)	(772.439)
Impuestos pagados	(457.020)	(226.927)
	<u>6.531.493</u>	<u>(10.109.813)</u>
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Aumento de capital	-	8.088.003
Préstamos de personas y empresas relacionadas	-	6.415.854
Reparto de utilidades y de capital	(3.024.030)	(2.185.688)
Pago de préstamos de personas y empresas relacionadas	(3.895.199)	(812.251)
Otros desembolsos de financiamiento	-	(874.577)
	<u>(6.919.229)</u>	<u>10.631.341</u>
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Dividendos y otros ingresos percibidos de inversiones en otras sociedades	61.646	111.842
Incorporación de activos fijos	(5.898)	(22.330)
	<u>55.748</u>	<u>89.512</u>
FLUJO NETO TOTAL (NEGATIVO) POSITIVO DEL EJERCICIO	(331.988)	611.040
EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	(60.182)	(108.979)
VARIACION NETA DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	(392.170)	502.061
SALDO INICIAL DE EFECTIVO	588.156	86.095
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	195.986	588.156

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.

**CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO NETO ORIGINADO
POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION**

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2008 Y 2007

(En miles de pesos)

	2008	2007
	M\$	M\$
Utilidad del ejercicio	3.879.038	3.099.523
Cargos (abono) a resultado que no representan flujos de efectivo:		
Amortizaciones y depreciaciones	267.768	230.672
Corrección monetaria	1.273.827	955.996
Otros cargos (abonos) que no representan flujos de efectivo	(657.004)	(8.772)
Disminución (aumentos) de activos:		
Cuentas por cobrar a clientes	23.154.934	(36.570.470)
Derechos por operaciones a futuro	348.221.321	(373.895.416)
Cartera de inversiones	1.830.071	(13.116.126)
Otros activos	(972.604)	(690.466)
Aumentos (disminución) de pasivos:		
Cuentas por pagar por intermediación, operación de cartera propia y otros servicios	(25.266.880)	36.080.231
Obligaciones por operaciones a futuro	(344.917.697)	373.266.657
Cuentas por pagar por administración y comercialización	16.897	15.871
Intereses por pagar	-	145.636
Impuestos por pagar	476.788	116.959
Otras cuentas por pagar	(774.966)	259.892
Flujo neto por actividades de la operación	<u>6.531.493</u>	<u>(10.109.813)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

PENTA CORREDORES DE BOLSA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(En miles de pesos)

1. INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE VALORES

La Sociedad fue constituida en Santiago el 10 de marzo de 2004, según escritura pública otorgada ante el Notario Patricio Raby Benavente.

La Sociedad se encuentra sujeta a la normativa establecida en la Ley de Mercado de Valores, Ley N°18.045, por lo cual se encuentra bajo la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

2. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a. Período contable - Los estados financieros cubren los períodos comprendidos entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2008 y 2007.

b. Bases de presentación - Los estados financieros al 31 de diciembre de 2008 y 2007, han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y con normas e instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, las que priman sobre las primeras en caso de discrepancias.

c. Corrección monetaria - Con el objeto de reflejar el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda, la Sociedad ha corregido su capital propio financiero y sus activos y pasivos no monetarios al 31 de diciembre de 2008 y 2007. Asimismo, se han corregido las cuentas de resultados para dejarlas reflejadas a valores de cierre. Para estos efectos se ha utilizado la siguiente base de corrección:

	2008	2007
Variación Índice de Precios al Consumidor (IPC)	8,9%	7,4%

Para fines comparativos, los estados financieros al 31 de diciembre de 2007 han sido actualizados extra contablemente en un 8,9%.

d. Valorización de inversiones - Las inversiones han sido valorizadas de acuerdo a las siguientes disposiciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros:

- **Instrumentos de renta fija**

Se presentan al valor presente de la inversión, calculado según la tasa de descuento determinada a la fecha de adquisición. Los instrumentos de renta fija con vencimiento superior a 90 días se presentan al valor presente de la inversión o a su valor de mercado, el que sea menor. En consecuencia, el ajuste para reflejar dicha inversión a su valor de mercado, se debita a los resultados del ejercicio.

- **Títulos de renta variable:**

- **Cuotas de fondos mutuos**

De acuerdo a las normas vigentes, las inversiones en cuotas de fondos mutuos se presentan valorizadas al valor del rescate que éstas presentan a la fecha de cierre de los respectivos estados financieros.

- **Inversiones en títulos patrimoniales Bolsa de Valores**

Las inversiones en las acciones de la Bolsa Electrónica de Chile S.A. y Bolsa de Comercio de Santiago S.A., se valorizan a su valor patrimonial proporcional.

e. Derechos y obligaciones por operaciones a futuro - Los derechos y obligaciones por compromisos de compra y venta se valorizan de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Circular N°514 de la Superintendencia de Valores y Seguros del 13 de junio de 1985. En consecuencia, tanto los derechos como las obligaciones incluyen los intereses y reajustes pactados en los respectivos compromisos.

f. Activo fijo y depreciación - El activo fijo se presenta a su valor de costo actualizado. La depreciación se determina en base al método lineal considerando los años de vida útil restante de los bienes. El cargo a resultados por este concepto durante el ejercicio ascendió a M\$46.839 (M\$46.573 en 2007).

g. Conversión de moneda - Los activos y pasivos en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento e índice de precios al consumidor, han sido traducidos a moneda nacional, de acuerdo a los valores de conversión de estas unidades monetarias vigentes al cierre del ejercicio informado por el Banco Central de Chile.

Los valores de conversión al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

	2008	2007
	\$	\$
Dólar estadounidense	636,45	496,89
Unidad de Fomento	21.452,57	19.622,66
Euro	898,81	730,94

h. Menor valor de inversión - El menor valor pagado sobre el valor patrimonial proporcional de la acción de la Bolsa de Comercio de Santiago, se incluye en el rubro otros activos y se amortiza en 20 años. El monto de la amortización durante el ejercicio asciende a M\$22.268 (M\$22.291 al 31 de diciembre 2007) y se incluyen en el rubro amortizaciones y depreciaciones del estado de resultados.

i. Indemnización por años de servicio - La Sociedad no tiene acordado este beneficio contractualmente y, por lo tanto, no se ha efectuado provisión alguna por dicho concepto.

j. Vacaciones del personal - El costo anual de vacaciones y los beneficios del personal se reconocen sobre base devengada.

k. Impuestos a la renta e impuestos diferidos - El impuesto a la renta se contabiliza sobre la base de la renta líquida imponible que se determina según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta. Los efectos de los impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el balance tributario y financiero, se registran de acuerdo a lo establecido en las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros comunicadas en la circular N°1.466 del 27 de enero de 2001 y sobre base devengada según el Boletín Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus complementos.

l. Estados de flujo de efectivo - Bajo este concepto en el “Estado de Flujo de Efectivo” se incluyen los saldos de caja y banco. Bajo el rubro “Flujo originado por actividades de la Operación” se consideran aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos financieros, dividendos percibidos y todos aquellos que no estén definidos como de inversión o financiamiento.

3. CAMBIOS CONTABLES

Durante el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2008 no se efectuaron cambios contables con relación al año anterior que puedan afectar significativamente la interpretación de estos estados financieros.

4. CORRECCION MONETARIA

La corrección monetaria y diferencia de cambio del ejercicio se encuentra distribuida de la siguiente forma:

	Correccion monetaria		Diferencia de cambio	
	Ej. actual cargo (abono) M\$	Ej. anterior cargo (abono) M\$	Ej. actual cargo (abono) M\$	Ej. anterior cargo (abono) M\$
Operacionales				
Activos circulantes	(735.554)	(972.220)	(76.190)	(32.361)
Pasivos circulantes	127.171	75.854	179.761	-
Otros activos	-	-	-	-
Cuentas de resultado	-	-	-	-
Cargo (abono) a resultados operacionales	(608.383)	(896.366)	103.571	(32.361)
No operacionales				
Activos circulantes	(2.149)	(6.902)	-	-
Activo fijo	(3.372)	(3.413)	-	-
Otros activos	(94.769)	(84.821)	-	-
Pasivos circulantes	-	-	-	-
Pasivos largo plazo	-	-	-	-
Patrimonio	1.247.505	942.153	-	-
Cuentas de resultados	126.612	108.979	-	-
Cargo a resultados no operacionales	1.273.827	955.996	-	-
Cargo (abono) total	665.444	59.630	103.571	(32.361)

5. INVERSIONES

a) Títulos de renta variable:

Títulos	Valor contable M\$	Menor valor M\$	Valor neto M\$	Mayor valor M\$	Valor mercado M\$	Valor neto Ej. Anterior M\$
Cuotas Fondos Mutuos	27.136	-	27.136	-	27.136	897.748
Totales	27.136	-	27.136	-	27.136	897.748

b) Títulos de renta fija:

Títulos	Valor contable M\$	Menor valor M\$	Valor neto M\$	Mayor valor M\$	Valor mercado M\$	Valor neto Ej. Anterior M\$
Del Estado	2.646	(67)	2.579	-	2.579	61.612
De entidades financieras	6.472.768	(17.626)	6.455.142	4.114	6.459.256	1.702.057
Totales	6.475.414	(17.693)	6.457.721	4.114	6.461.835	1.763.669

c) Inversiones en otras entidades:

Títulos patrimoniales Bolsas de Valores

Nombre Entidad	Número acciones	Participación %	Valor contable M\$	Información emisor				Fecha información	Total ejercicio anterior
				Patrimonio M\$	Resultados M\$	2008 M\$	2007 M\$		
Acciones									
Bolsa Electrónica de Chile	1	2,4390	99.907	4.096.184	265.601	6.948	4.461	30.11.2008	92.429
Bolsa de Comercio de Santiago	1	2,0833	385.253	18.492.141	4.652.125	108.243	121.275	30.11.2008	361.457
Totales			485.160	22.588.325	4.917.726	115.191	125.736		453.886

6. DERECHOS POR OPERACIONES A FUTURO

a) Derechos sobre títulos por compromisos de compra:

Instrumentos	Valor	Menor	Pérdidas	Valor	Mayor	Valor	Valor
	presente	valor	compromisos	neto	valor	mercado	neto
	M\$	M\$	calzados	M\$	M\$	M\$	Ej. anterior
			M\$	M\$	M\$	M\$	
Del Estado	118.183	(573)	-	117.610	203	117.813	54.814
De entidades financieras	6.175.722	(7.653)	-	6.168.069	4.191	6.172.260	15.760.941
Otros	311.577	(1.648)	-	309.929	140	310.069	1.455.190
Totales	6.605.482	(9.874)	-	6.595.608	4.534	6.600.142	17.270.945
Derechos hasta 7 días	5.807.211						
Derechos sobre 7 días	798.271						

b) Derechos a cobrar por compromisos de venta:

Instrumentos	Vencimiento del compromiso		Total	Total
	Hasta 7 días	Sobre 7 días		
	M\$	M\$	M\$	Ej. anterior
				M\$
De entidades financieras	-	318.287	318.287	2.234.559
Totales	-	318.287	318.287	2.234.559

c) Derechos a cobrar por otras operaciones a futuro:

Instrumentos	Vencimiento del compromiso			Total	Total
	Hasta 7 días	de 8 a 30 días	Más de 30 días		
	M\$	M\$	M\$	Ej. Actual	Ej. Anterior
				M\$	M\$
Deudores por cobrar equivalentes \$	17.974.345	13.912.011	34.987.804	66.874.160	237.825.091
Deudores por cobrar equivalentes M.E.	19.163.142	14.131.350	37.058.823	70.353.315	229.826.218
Totales	37.137.487	28.043.361	72.046.627	137.227.475	467.651.309

d) Derechos a cobrar por operaciones simultáneas:

Instrumento	Vencimiento del Compromiso		Total	Total
	Hasta 7 días	Sobre 7 días		
	M\$	M\$	Ej. Actual	Ej. Anterior
			M\$	M\$
Acciones	197.517	13.208.497	13.406.014	18.611.892
Totales	197.517	13.208.497	13.406.014	18.611.892

7. DEUDORES POR INTERMEDIACION

Deudor	Vencimiento		Vencidos			Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Hasta 10 días M\$	Sobre 10 días M\$	Sobre 30 días M\$		
Clientes	24.912.714	-	-	-	-	24.912.714	47.483.222
Intermediarios de valores	1.992.340	-	-	-	-	1.992.340	2.867.010
Entidades relacionadas	290.244	-	-	-	-	290.244	-
Totales	27.195.298	-	-	-	-	27.195.298	50.350.232

8. DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR

El detalle al 31 de diciembre de 2008 y 2007 es el siguiente:

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Primas y premios por cobrar	404	8.712
Valores por liquidar	2.539	218
Cuentas por cobrar	64.180	778.206
Otras cuentas por cobrar	248.312	855
Totales	315.435	787.991

9. ACTIVO FIJO

El detalle del activo fijo al 31 de diciembre de 2008 y 2007 es el siguiente:

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Equipos y mobiliario de oficina:		
Muebles de oficina y equipos computacionales	67.766	62.775
Otros activos fijos:		
Licencias de software	295.627	295.662
Depreciación acumulada	(195.419)	(121.249)
Total activo fijo, neto	167.974	237.188

10. OTROS ACTIVOS

a) Otros

El saldo de esta cuenta al 31 de diciembre de 2008 y 2007 es el siguiente:

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Menor valor de inversión sobre VPP Bolsa de Comercio de Santiago	418.210	411.505
Amortización menor valor de inversión	<u>(52.276)</u>	<u>(22.291)</u>
Totales	<u>365.934</u>	<u>389.214</u>

El menor valor de inversión generado en la compra de la acción de la Bolsa de Comercio, Bolsa de Valores es amortizado en un plazo de 20 años a partir del mes de noviembre de 2004.

b) Valores en garantía de obligaciones a largo plazo

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Pershing LLC	63.645	54.111
Instrumentos financieros enviados en garantía a la Bolsa de Comercio	491.232	487.195
Instrumentos financieros enviados en garantía a la Bolsa de Comercio por cuenta de terceros	<u>388.033</u>	<u>861.916</u>
Totales	<u>942.910</u>	<u>1.403.222</u>

11. OBLIGACIONES POR OPERACIONES A FUTURO

a) Obligaciones por compromisos de compra:

Instrumentos	Vencimiento del compromiso		Total	Total
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$	Ej. Actual M\$	Ej. anterior M\$
Del Estado	55.081	91.722	146.803	54.889
De entidades financieras	5.469.714	694.804	6.164.518	15.238.121
Otros	<u>282.957</u>	<u>-</u>	<u>282.957</u>	<u>1.988.727</u>
Totales	<u>5.807.752</u>	<u>786.526</u>	<u>6.594.278</u>	<u>17.281.737</u>

b) Obligaciones en títulos por compromisos de venta:

Instrumentos	Valor presente M\$	Mayor valor M\$	Valor neto M\$	Mayor valor M\$	Valor mercado M\$	Total Ej. anterior M\$
De entidades financieras	315.065		315.065		315.065	1.533.507
Otros						712.444
Totales	315.065	-	315.065	-	315.065	2.245.951
Obligaciones hasta 7 días	-					
Obligaciones sobre 7 días	315.065					

c) Obligaciones por otras operaciones a futuro:

Instrumentos	Vencimiento del compromiso			Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
	Hasta 7 días M\$	de 8 a 30 días M\$	Más de 30 días M\$		
Obligaciones por pagar equivalentes \$	18.889.509	13.924.437	36.472.409	69.286.355	236.218.872
Obligaciones por pagar equivalentes M.E.	19.163.142	14.131.350	37.058.823	70.353.315	230.526.949
Totales	38.052.651	28.055.787	73.531.232	139.639.670	466.745.821

d) Obligaciones por operaciones simultáneas:

Instrumento	Vencimiento del Compromiso		Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$		
Acciones	195.686	13.090.625	13.286.311	18.479.512
Totales	195.686	13.090.625	13.286.311	18.479.512

12. ACREEDORES POR INTERMEDIACION

Acreedor	Vencimiento del compromiso		Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$		
Clientes	21.993.974	-	21.993.974	44.124.835
Intermediarios de valores	1.420.211	-	1.420.211	5.468.519
Entidades relacionadas	912289	-	912289	-
Totales	24.326.474	-	24.326.474	49.593.354

13. OPERACIONES DE VENTA CORTA Y PRESTAMO DE ACCIONES

Operaciones de venta corta y préstamo de acciones por cuenta de terceros

N° de operaciones	Posición del Corredor (*)	Código de Posición del Corredor	Cantidad de Acciones	Montos comprometidos		
				Vencimiento		Total M\$
				Hasta 7 días M\$	Mayor a 7 días M\$	
1	1	LA POLAR	900.000	-	972.090	972.090
1	1	RIPLEY	36.400	-	10.010	10.010
1	1	CENCOSUD	10.200	-	9.233	9.233
1	1	BCI	2.000	-	21.682	21.682
1	1	CONCHA Y TORO	27.108	-	26.072	26.072
1	1	CAP	19.000	-	126.738	126.738
1	1	ENDESA	1.420.470	-	1.042.568	1.042.568
3	1	ENERSIS	53.609.396	-	8.831.076	8.831.076
2	1	LAN	637.350	-	3.494.718	3.494.718
1	1	FALABELLA	2.770.372	-	4.624.305	4.624.305
1	1	SQM-B	162.000	-	2.479.734	2.479.734
Total año actual				-	21.638.226	21.638.226 (1)
Total ejercicio anterior				190.096	16.270.371	16.460.467 (1)

(*) Posición del corredor:

- 1: Corredor prestamista y prestatario.
- 2: Corredor prestamista.
- 3: Corredor prestatario.

(1) Los resultados generados en estas operaciones se reconocen en las cuentas “otros ingresos operacionales” u “otros gastos operacionales”, según corresponda.

14. DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR

Acreedor	Vencimiento		Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
	Hasta 7 días M\$	Sobre 7 días M\$		
Proveedores	57.782	-	57.782	63.415
Valores por liquidar por compra de divisas	2.517	-	2.517	217
Prima y premio por pagar por venta corta	-	395	395	7.839
Dividendos	3.380	-	3.380	-
Otros	36.360	-	36.360	12.066
Totales	100.039	395	100.434	83.537

15. IMPUESTO A LA RENTA

a. Impuesto a la renta

Al 31 de diciembre de 2008, la Sociedad provisionó impuesto a la renta de primera categoría por un monto ascendente a M\$1.073.305, sobre una base imponible de M\$6.313.559.

Al 31 de diciembre de 2007, la Sociedad provisionó impuesto a la renta de primera categoría por un monto ascendente a M\$254.917, sobre una base imponible de M\$1.499.515.

b. Impuesto por (recuperar) pagar

Dichos montos se presentan netos de los pagos provisionales mensuales en impuestos por pagar y su detalle es el siguiente:

Concepto	2008		2007	
	Impuesto por recuperar M\$	Impuesto por pagar M\$	Impuesto por recuperar M\$	Impuesto por pagar M\$
Impuesto a la renta	-	1.073.305	254.917	-
Pagos provisionales mensuales	-	(269.000)	(266.796)	-
Otros impuestos por recuperar	-	(3.541)	(2.778)	-
Créditos activo fijo	-	(305)	-	-
Iva por (recuperar) pagar	-	27.639	-	12.013
Otros impuestos por pagar	-	8.041	-	61.349
Totales	-	<u>836.139</u>	<u>(14.657)</u>	<u>73.362</u>

c. Impuestos diferidos

De acuerdo con lo descrito en Nota 2.k., la Sociedad aplicó los criterios contables del Boletín Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus complementos.

El detalle de los conceptos involucrados en los saldos acumulados por impuestos diferidos es el siguiente:

Conceptos	2008		2007	
	Impuestos diferidos activo corto plazo	Impuestos diferidos pasivo corto plazo	Impuestos diferidos activo corto plazo	Impuestos diferidos pasivo corto plazo
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión de vacaciones	4.549	-	2.815	-
Provisión costo mercado el menor	4.687	-	4.755	-
Provisiones varias	14.923	186	26.832	283
Pasivo por venta c/pacto de retrocompra	1.121.027	-	2.937.895	2.939.980
Resultado diferido por forward	23.738.745	23.328.671	79.346.790	79.500.723
Pasivo por compra c/pacto de retroventa	53.351	-	-	-
Activo por compra c/pacto de retroventa	-	54.109	-	-
Activo por venta c/pacto de retrocompra	-	1.122.932	381.517	379.874
Total impuestos diferidos netos	24.937.282	24.505.898	82.700.604	82.820.860
Neto por impuestos diferidos	(*) 431.384			(**) 120.256

(*) Este monto encuentra en el rubro otros activos circulantes

(**) Este monto se presenta en el rubro otros pasivos circulantes

d. La composición del impuesto a la renta al 31 de diciembre de 2008 y 2007 en el estado de resultados es la siguiente:

	2008 M\$	2007 M\$
Efecto por activo o pasivo por impuesto diferido del ejercicio	541.814	(134.508)
Provisión impuesto a la renta de primera categoría	(1.073.305)	(254.917)
Ajuste gasto tributario ejercicio anterior	11.992	5.641
Subtotal impuesto a la renta	(519.499)	(383.784)
Impuesto por gastos rechazados	-	-
Total cargo a resultados	(519.499)	(383.784)

16. COMISIONES, SERVICIOS Y DERECHOS DE BOLSA POR OPERACIONES EN RUEDA

Código FECU	Comisiones por Operaciones	Derechos de bolsa	Total Ej. Actual	Ej. Anterior
	M\$	M\$	M\$	M\$
41.11.00	2.808.886	21.107	2.829.993	2.694.505
41.21.00	(71.538)		(71.538)	(78.014)
Total	2.737.348	21.107	2.758.455	2.616.491

17. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

a. Compromisos directos - Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, la Sociedad no tiene compromisos directos.

b. Garantías reales en activos sociales constituidos a favor de obligaciones de terceros - La acción adquirida de la Bolsa Electrónica y Bolsa de Valores se encuentra prendada a favor de la misma.

La acción adquirida de la Bolsa de Comercio de Santiago y Bolsa de Valores se encuentra prendada a favor de la misma.

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, no existen otras garantías reales en activos sociales constituidos en favor de obligaciones de terceros.

c. Legales - Al 31 de diciembre 2008 y 2007, la Sociedad no presenta obligaciones por este concepto.

d. Custodia de valores:

Custodia de valores	Renta variable M\$	Renta Fija			Otros M\$	Total Ej. Actual M\$	Total Ej. Anterior M\$
		M\$	U.F.	US\$			
Custodia no sujeta a administración	156.530.732	10.823.749	21.435.211	257.784	-	189.047.476	281.520.983
Totales	<u>156.530.732</u>	<u>10.823.749</u>	<u>21.435.211</u>	<u>257.784</u>	<u>-</u>	<u>189.047.476</u>	<u>281.520.983</u>
Porcentaje de Custodia en D.C.V. (%)	91,09	94,85	98,15	100,00	-		

e. Garantías personales - Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, la Sociedad no ha otorgado ni percibido garantías personales.

f. Garantías por operaciones:

a. Para efectos de asegurar el correcto y cabal cumplimiento de todas sus obligaciones como Corredora de Bolsa, en conformidad a lo dispuesto en los artículos 30 y siguientes de la Ley N°18.045 sobre Mercado de Valores, la Sociedad constituyó garantía por UF20.000 con póliza de seguro N°13012720, tomada con Penta Security Compañía de Seguros Generales S.A. y cuyo vencimiento es el 10 de junio de 2009.

En conformidad al Artículo 3° del Reglamento de Operaciones de la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores, se constituyó garantía por US\$4.000.000 con póliza de seguro N°13013403 de Fidelidad Funcionaria para Corredores de Bolsa, tomada con Penta Security Compañía de Seguros Generales S.A. y cuyo vencimiento es el 30 de noviembre de 2009.

Se ha nombrado como representante de los acreedores, a la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores.

b. Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, la Sociedad ha entregado en garantía US\$100.000 a Pershing LLC, con el fin de caucionar las obligaciones contraídas en contrato de fecha 10 de mayo de 2004, en donde este último presta los servicios de Agente para la realización de Intermediación de Valores en el extranjero. Dicho monto se encuentra clasificado en el rubro “Valores en garantía de obligaciones a largo plazo”.

c. Títulos en garantía

	2008 M\$	2007 M\$
Acciones entregadas para garantizar operaciones simultaneas en:		
Bolsa de Comercio de Santiago y Bolsa Electrónica de Chile	13.286.311	18.479.511
Títulos de Renta Fija para garantizar el sistema SCL:		
Bolsa de Comercio de Santiago	491.232	487.195

d. Al 31 de diciembre de 2008, la Sociedad mantiene en garantía M\$388.033 de la Bolsa de Comercio por obligaciones de terceros (a diciembre 2007 M\$861.916).

18. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Movimientos	Capital pagado M\$	Reserva mayor valor acción Bolsa M\$	Utilidad (pérdida) acumulada M\$	Utilidad ejercicio M\$	Total M\$
Saldos iniciales	13.719.470	9.208	3.960	2.846.210	16.578.848
Distribución resultado	-	-	2.846.210	(2.846.210)	-
Dividendo definitivo	-	-	(2.850.170)	-	(2.850.170)
Corrección monetaria	1.221.033	820	25.652	-	1.247.505
Utilidad del ejercicio	-	-	-	3.879.038	3.879.038
Total al 31 de diciembre de 2008	14.940.503	10.028	25.652	3.879.038	18.855.221
Saldos al 31.12.2007 actualizados	14.940.503	10.028	4.312	3.099.523	18.054.366

Capital pagado - El capital pagado está representado al 31 de diciembre de 2008 por 12.072.700 acciones nominativas de una sola serie y sin valor nominal, las que se encuentran suscritas y pagadas en su totalidad. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo N°10 de la Ley 18.046 se ha incorporado al capital pagado el monto correspondiente a la corrección monetaria del mismo.

La Sociedad fue constituida el 10 de marzo de 2004, según escritura pública inscrita ante el Notario Público Patricio Raby Benavente. El capital con el que se constituyó la Sociedad ascendió a M\$250.000, el cual se dividió en 250.000 acciones ordinarias.

En Primera Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 8 de septiembre de 2004, se acordó aumentar el capital social de M\$250.000 a M\$5.500.000. Este aumento fue pagado con fecha 27 de septiembre de 2004, quedando el capital dividido en 5.500.000 acciones ordinarias.

En tercera Junta ordinaria de Accionistas, celebrada con fecha 13 de marzo de 2007, se acordó repartir dividendo con cargo a las utilidades acumuladas, por un monto total de M\$1.979.963 equivalentes a \$359,9934 por acción. El pago se materializó con fecha 26 de marzo de 2007.

En Segunda Junta Extraordinaria de Accionistas, celebrada con fecha 25 de mayo de 2007, se acordó aumentar el capital social de M\$5.858.910 dividido en 5.500.000 acciones ordinarias nominativas, de igual valor y sin valor nominal a M\$12.858.910 dividido en 12.072.700 acciones ordinarias nominativas, de igual valor y sin valor nominal. Este aumento fue pagado con fecha 25 de mayo de 2007.

En Cuarta Junta Ordinaria de Accionistas, celebrada con fecha 14 de marzo de 2008, se acordó repartir dividendo definitivo con cargo a las utilidades acumuladas, por un monto de M\$2.850.170 equivalente a \$236,0839 por acción. El pago se materializó con fecha 28 de marzo de 2008.

Total Accionistas 3

	Nº acciones		M\$
Total acciones	12.072.700	Capital Social	14.940.503
Total acciones suscritas por pagar	0	Capital suscrito por pagar	0
Total acciones pagadas	12.072.700	Capital pagado	14.940.503

Los Accionistas de la Sociedad a la fecha son:

Nombre	Nº acciones	Participación %
Carlos Eugenio Lavín García - Huidobro	1	0,000008
Carlos Alberto Délano Abbot	1	0,000008
Banco Penta	<u>12.072.698</u>	<u>99,999984</u>
Totales	<u>12.072.700</u>	<u>100,00000</u>

19. OTROS INGRESOS OPERACIONALES

Está conformado por los siguientes conceptos:

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Resultado monetario operacional	735.554	972.220
Diferencia de cambio operacional	76.190	32.361
Ingresos por operaciones de venta corta	29.466	91.931
Ingresos por operaciones simultáneas	1.271.293	1.150.706
Otros	6.482	1.004
Totales	2.118.985	2.248.222

20. OTROS EGRESOS OPERACIONALES

Está conformado por los siguientes conceptos:

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Resultado monetario operacional	127.171	75.854
Diferencia de cambio operacional	179.761	-
Gastos por operaciones de venta corta	26.698	82.571
Castigos varios	65.291	11.635
Otros	38.498	52
Totales	437.419	170.112

21. OTROS EGRESOS NO OPERACIONALES

Concepto	2008 M\$	2007 M\$
Donaciones	13.893	5.364
Otros gastos	146	338
Totales	14.039	5.702

22. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

a) Otros ingresos operacionales

	2008 M\$	2007 M\$
Ingresos por operaciones simultáneas	1.271.293	1.150.706
Asesorías por compra / venta de valores	2.051.587	1.289.814
Otros ingresos operacionales	<u>847.693</u>	<u>888.560</u>
Totales	<u><u>4.170.573</u></u>	<u><u>3.329.080</u></u>

b) Otros cargos (abonos) que no representan flujo de efectivo

	2008 M\$	2007 M\$
Resultado bolsa de comercio	(115.191)	125.736
Impuesto renta diferido	<u>(541.813)</u>	<u>(134.508)</u>
Total	<u><u>(657.004)</u></u>	<u><u>(8.772)</u></u>

23. TRANSACCIONES CON PERSONAS Y EMPRESAS RELACIONADAS

Nombre	Relación	RUT	Descripción	Transacción		Saldo	
				Monto M\$	Resultado M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Penta Administradora General de Fondos S.A.	Matriz común	99.558.780-7	Comisiones por Intermediación	165.950	139.454	6.604	-
Banco Penta	Accionista mayoritario	97.952.000-K	Servicios de Administración Cta. Mercantil	1.468.285	(1.233.853)	-	119.867
			Comisiones	4.492.087	-	-	4.492.087
			Intereses	29.703	24.960	1.943	-
			Comisiones por Intermediación	717.650	(717.650)	-	37.154
Empresas Penta S.A.	Sociedad Matriz	87.107.000-8	Asesorías financiera	170.718	143.461	-	-
				1.450.000	1.450.000	700.000	-
Penta Estrategia e Inversiones S.A.	Relacionada	99.549.590-2	Asesorías	70.237	(70.237)	-	-
Inversiones Banpenta Limitada	Relacionada	77.962.160-K	Pagos directos	-	-	-	3.172
Penta Investment S.A.	Relacionada	76.905.090-6	Comisiones por Intermediación	517	434	-	-
Penta INF S.A.	Relacionada	76.460.090-8	Comisiones por Intermediación	14.333	12.045	-	-
			Asesorías financiera	750.000	750.000	500.000	-
Penta Vida Cia. de Seguros de Vida S.A.	Relacionada	896.812.960-0	Comisiones por Intermediación	52.957	44.501	-	-
Total				<u>9.382.437</u>	<u>543.115</u>	<u>1.208.547</u>	<u>4.652.280</u>
Total ejercicio anterior				<u>11.146.044</u>	<u>(1.856.350)</u>	<u>54.170</u>	<u>8.547.480</u>

24. SANCIONES

Durante el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2008 y 2007, no se han aplicado ningún tipo de sanciones a la Sociedad, ni a sus Directores o Gerente General.

25. FLUJOS FUTUROS DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, no existen contratos relacionados con actividades de financiamiento o inversión, que puedan afectar significativamente los flujos futuros.

26. HECHOS RELEVANTES

En sesión de directorio N° 39 extraordinaria celebrada con fecha 25 de septiembre de 2008, se dio cuenta de la renuncia al cargo de director de Don Marco Comparini Fontecilla, ingresando en su reemplazo, Claudia Rojo Villanueva.

En sesión de directorio N° 40 extraordinaria celebrada con fecha 26 de septiembre de 2008, se dio cuenta de la renuncia al cargo de director de Don Hernán Concha Vial, ingresando en su reemplazo, Jorge González Marambio.

En consecuencia, el directorio de Penta Corredores de Bolsa SA, al 31 de diciembre de 2008, está compuesto por las siguientes personas

- Claudia Rojo Villanueva.
- Jorge González Marambio.
- Luis Ignacio Castillo González.

27. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1° de enero de 2009 y la fecha de emisión de estos estados financieros (3 de febrero de 2009), no se tiene conocimiento de hechos de carácter financiero o de otra índole, que puedan afectar de manera significativa los saldos o interpretaciones de los presentes estados financieros.

* * * * *

Samuel Irrázaval Délano
Gerente General

Erika Guajardo J.
Contador